
CODICE CONCORSO 2024PAE012 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI 

RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE/SETTORE CONCORSUALE 13/STAT-04 (EX SC 13/D4) SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE STAT-

04/A (EX SSD SECS-S/06): PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L’ECONOMIA, IL TERRITORIO E 

LA FINANZA – FACOLTA’ DI ECONOMIA BANDITA CON D.R. N. 2128/2024 DEL 04/09/2024 

 

 

RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di professore di ruolo di 

seconda fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare/Settore Concorsuale GSD 13/STAT-04 (ex SC 13/D4) 

Settore Scientifico Disciplinare STAT-04/A (ex SSD SECS-S/06) presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per 

l’Economia, il Territorio e la Finanza – Facoltà di Economia- nominata con D.R. n.3193/2024 del 22/11/2024  

pubblicato sul sito web di Ateneo in data 22/11/2024, composta da: 

Prof. CECI CLAUDIA     Università degli Studi di Roma Sapienza 

Prof. ROMAGNOLI SILVIA     Alma Mater Studiorum, Università di Bologna 

Prof. CORAZZA MARCO     Università Ca Foscari Venezia 

si riunisce il giorno 17.02.2025 alle ore 10:00 in modalità telematica con collegamento al link 

https://meet.google.com/cya-sbrs-rpz, per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

Nella riunione preliminare svolta per via telematica al link https://meet.google.com/vsr-brfu-ekf che si è tenuta 

il giorno 17.12.2024  

la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni 

rispettivamente alla Prof.ssa CLAUDIA CECI ed al Prof. CORAZZA MARCO  

ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 14.02.2025. 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 

nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica e clinica (se 

prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse 

ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

Su richiesta del Presidente della Commissione in accordo con la Commissione è stata concessa con D.R. n. 
144/2025 del 15.01.2025 la proroga di 30 giorni per la conclusione dei lavori concorsuali. Pertanto, il termine 
ultimo per la conclusione dei lavori concorsuali è il 17.03.2025. 

 
Nella seconda riunione svolta per via telematica  con collegamento al link https://meet.google.com/qde-fxkj-
npe che si è tenuta il giorno 29.01.25  
ciascun commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono 
situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con 
i candidati stessi. 
 

https://meet.google.com/cya-sbrs-rpz
https://meet.google.com/vsr-brfu-ekf


La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 
documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a 
stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva 
di merito dell’attività di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla 
presente relazione). 

La Commissione ha preso atto che entrambi i candidati ricoprono già la posizione di Professori di II fascia e 

sono pertanto esentati dalla prova didattica. 

La Commissione ha stabilito di convocare entrambi i candidati per la prova di accertamento della lingua inglese 

il giorno 17.02.2025 alle ore 9:00, in modalità telematica con collegamento al link 

https://meet.google.com/cya-sbrs-rpz. 

La Commissione ha dato comunicazione al responsabile del procedimento al fine della convocazione dei 

candidati il giorno 14.01.2025 e l’avviso di convocazione è stato pubblicato alla pagina Albo Pretorio Concorsi 

Sapienza in data 15.01.2025.  

Nella terza riunione che si è tenuta in data 17.02.2025 in modalità telematica con collegamento al link 

https://meet.google.com/cya-sbrs-rpz, la Commissione ha proceduto ad effettuare la prova diretta 

all’accertamento delle competenze linguistiche,  così come previsto dall’art.1 del bando ed ha redatto, per 

ciascuno di essi, una valutazione collegiale (ALLEGATO 2 alla presente relazione). 

Al termine la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 3 alla presente 
relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l’individuazione del vincitore. 

 

Al termine la Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la 
comparazione dei candidati, ha individuato: 

NICOLOSI MARCO 

quale vincitore della procedura selettiva di chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4, della L.240/2010 per la 
copertura di n. 1 posto di Professore di II fascia per il Gruppo Scientifico Disciplinare/Settore Concorsuale GSD 
13/STAT-04 (ex SC 13/D4) Settore Scientifico Disciplinare STAT-04/A (ex SSD SECS-S/06) presso il Dipartimento 
di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza – Facoltà di Economia. 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e trasmette i verbali firmati digitalmente delle singole riunioni e della 
relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) in formato pdf e in formato word 
(o pdf convertito da word) – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo 
della procedura per i conseguenti adempimenti all’indirizzo: scdocenti@uniroma1.it. 

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito 
dell’Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 11:30 del giorno 17.02.2025. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE 

Prof. CECI CLAUDIA  (Presidente)     

Prof. ROMAGNOLI SILVIA  (Componente)    

Prof. CORAZZA MARCO  (Segretario) 

ALLEGATO 1  ALLA RELAZIONE  FINALE  

https://meet.google.com/cya-sbrs-rpz
https://meet.google.com/cya-sbrs-rpz
mailto:scdocenti@uniroma1.it


La Commissione stabilisce di riportare solo i titoli valutabili secondo i criteri stabiliti nel bando e dettagliati nel 

verbale della riunione preliminare del 17/12/2024. 

Candidata   BIGNOZZI Valeria 

Profilo curriculare 

Laurea triennale in matematica e laurea magistrale in matematica applicata, PhD conseguito nel 2012 presso 
la Cass Business School, City University London, attualmente Professoressa Associata nel settore STAT-04/A 
(ex SECS S/06) presso l’Università di Milano Bicocca, in possesso dell’Abilitazione Nazionale a Professore di I 
fascia nel Settore disciplinare a concorso.  
Due Post-doc di 12 mesi presso università italiane, un post-doc di 16 mesi presso l’ETH di Zurigo, e una 
posizione di research assistant di 8 mesi presso la Cass Business School, City University London. Due visiting di 
ricerca all’estero di durata superiore a 10 giorni (presso l’Università di Waterloo, Canada e presso l’ETH di 
Zurigo).  
Titolare di 14 insegnamenti in corsi di laurea triennale e magistrale presso università italiane, 3 insegnamenti 
(ciascuno di 8 ore) nell’ambito di corsi di Dottorato presso università italiane e 1 insegnamento presso l’ETH 
di Zurigo.  
Dal 2020 è membro del Collegio Docenti di Dottorato di Ricerca presso il Dipartimento MEMOTEF (Sapienza).  
Partecipante a due progetti di ricerca (INDAM-GNAMPA e FAQC). Non risulta responsabile di progetti di ricerca 
ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi. 
Membro del comitato organizzativo di 2 convegni, relatrice a 30 conferenze nazionali e internazionali, di cui 
10 su invito. 
Dal 10.2024 è Coordinatrice del corso di laurea magistrale in Economia e Finanza presso l’Università di Milano 
Bicocca, dal 2021 coordinatrice ERASMUS per il corso di laurea magistrale in Economia e Finanza presso 
l’Università di Milano Bicocca. 
Ha complessivamente 18 pubblicazioni congruenti con il settore scientifico disciplinare di cui 12 in riviste di 
classe A nel settore a concorso; negli ultimi 5 anni ha 4 pubblicazioni tutte in riviste di classe A nel settore a 
concorso. La ricerca verte sulle misure di rischio e strutture di dipendenza, con applicazioni in ambito 
assicurativo.   
Presenta 10 articoli scientifici su rivista internazionale di cui 9 in riviste di classe A per il settore a concorso. 
 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Attività didattica ampia, continua e congruente con il settore scientifico disciplinare a concorso. Consistente 
attività di studio e di ricerca presso Università straniere. Partecipazione al collegio dei docenti e tre attribuzioni 
di incarichi di insegnamento nell'ambito di dottorati di ricerca. Attività scientifica complessivamente buona, 
come testimoniato dalla partecipazione in qualità di relatrice a numerosi convegni nazionali ed internazionali 
(anche su invito) e la partecipazione in qualità di componente a due progetti di ricerca. Non risulta responsabile 
di progetti di ricerca ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi.  
La valutazione collegiale del profilo curriculare è: buono.  

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

La valutazione dell’attività di ricerca è eseguita tenendo conto della coerenza e pertinenza delle pubblicazioni 

scientifiche con il settore scientifico disciplinare, della continuità, originalità, rigore metodologico e 

innovatività dei risultati scientifici raggiunti nel periodo indicato nel bando, del contributo individuale e della 

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione, del criterio individuale a6. 

(Almeno 10 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 

10 anni) e del criterio comparativo b6. (Almeno 5 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore 

scientifico disciplinare negli ultimi 5 anni) del bando di concorso in oggetto. 

 



Numero complessivo delle pubblicazioni e relativa continuità: molto buono 

Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: molto buono 

Rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: molto buono 

Apporto individuale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: buono  

Coerenza e pertinenza delle pubblicazioni scientifiche con il settore scientifico disciplinare: piena 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 10 anni: 18 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 10 

anni: 12 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 5 anni: 4 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 5 

anni: 4. 

La candidata soddisfa il criterio a6. ma non il criterio b6. del bando di concorso in oggetto.  

Lavori in collaborazione:  

Nei lavori in collaborazione è identificabile il contributo della candidata in ragione del profilo scientifico.  

Tuttavia, in assenza di specifiche dichiarazioni il contributo degli autori è stato considerato paritario. 

 

Candidato    NICOLOSI Marco 

Profilo curriculare 

Laurea quadriennale in Fisica, PhD conseguito nel 2005 presso l’Università di Roma Tor Vergata, attualmente 
Professore Associato nel settore STAT-04/A (ex SECS-S/06) presso la Link Campus University, in possesso 
dell’Abilitazione Nazionale a Professore di I fascia nel Settore disciplinare a concorso.  
Ricercatore universitario nel settore SECS-S/06 presso l’Università di Perugia dal 2008 ad ottobre 2022. 
Un Post-doc di 12 mesi presso l’Università di Perugia e due visiting di ricerca all’estero di durata superiore a 
10 giorni (presso il Baruch College di New York, e presso la University of Gothenburg, Svezia). 
Titolare di 33 insegnamenti in corsi di laurea triennale e magistrale presso università italiane, 5 insegnamenti 
(ciascuno di 2 cfu) nell’ambito di corsi di Dottorato presso università italiane. 
Dal 2023 è membro del Collegio Docenti di Dottorato di Ricerca in Tech for Good presso la Link Campus 
University e da luglio 2024 del Collegio Docenti di Dottorato di Ricerca in Human Sciences for Innovation, 
Inclusion & Sustainability presso la Link Campus University.  
PI di un progetto PRIN 2022 PNRR e partecipante a due progetti, uno finanziato dalla Commissione Europea 
(COMP/2014/017) e uno dal MISTRA "the Swedish foundation for strategic environmental research”.  
Membro del comitato organizzativo di 4 convegni, relatore a 15 conferenze nazionali e internazionali di cui 2 
su invito. 
Dal 07.2024 è Coordinatore del corso di laurea magistrale in Advanced Global Management presso la Link 
Campus University e dal 05.2020 del Master Management, Marketing & Finance presso la Link Campus 
University. 
Ha complessivamente 19 pubblicazioni congruenti con il settore scientifico disciplinare a concorso di cui 11 in 
riviste di classe A; negli ultimi 5 anni ha 9 pubblicazioni di cui 7 in riviste di classe A nel settore a concorso.  
La ricerca si inquadra nell’ambito: della gestione di portafoglio, anche con modelli di contagio e modelli in 
informazione parziale; degli investimenti sostenibili (ESG) e socialmente responsabili (SRI).  
Presenta 10 articoli scientifici tutti in riviste di classe A nel settore scientifico disciplinare a concorso.  
 



Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

Attività didattica cospicua, continua e congruente con il settore scientifico disciplinare a concorso. Buona 
attività di ricerca presso Università straniere. Partecipazione al collegio dei docenti e attribuzioni di cinque 
incarichi di insegnamento nell'ambito di dottorati di ricerca. Attività scientifica complessivamente molto 
buona, PI di un progetto PRIN 2022 PNRR, componente di due progetti di ricerca e partecipazione in qualità di 
relatore a diversi convegni nazionali ed internazionali. 
La valutazione collegiale del profilo curriculare è: molto buono. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La valutazione dell’attività di ricerca è eseguita tenendo conto della coerenza e pertinenza delle pubblicazioni 

scientifiche con il settore scientifico disciplinare, della continuità, originalità, rigore metodologico e 

innovatività dei risultati scientifici raggiunti nel periodo indicato nel bando, del contributo individuale e della 

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione, del criterio individuale a6. 

(Almeno 10 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 

10 anni) e del criterio comparativo b6. (Almeno 5 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore 

scientifico disciplinare negli ultimi 5 anni) del bando di concorso in oggetto. 

Numero complessivo delle pubblicazioni e relativa continuità: molto buono 

Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: ottimo 

Rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: molto buono  

Apporto individuale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: più che buono  

Coerenza e pertinenza delle pubblicazioni scientifiche con il settore scientifico disciplinare: piena 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 10 anni: 15 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 10 

anni: 11 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 5 anni: 9 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 5 

anni: 7 

Il candidato soddisfa entrambi i criteri a6. e b6. del bando di concorso in oggetto.  

Lavori in collaborazione:  

Nei lavori in collaborazione è identificabile il contributo del candidato in ragione del profilo scientifico.  

Tuttavia, in assenza di specifiche dichiarazioni il contributo degli autori è stato considerato paritario. 

 

 

 

 

  



ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE  

 

CANDIDATA BIGNOZZI VALERIA 

VALUTAZIONE COLLEGIALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA 

La candidata presenta in lingua inglese alcuni aspetti della propria attività di ricerca e mostra di possedere le 

competenze linguistiche richieste dall’art.1 del bando. 

 

CANDIDATO NICOLOSI MARCO 

VALUTAZIONE COLLEGIALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA 

Il candidato presenta in lingua inglese alcuni aspetti della propria attività di ricerca e mostra di possedere le 

competenze linguistiche richieste dall’art.1 del bando. 

 

 

 

  



ALLEGATO 3 ALLA RELAZIONE FINALE   

CANDIDATA BIGNOZZI VALERIA 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato) 

Attività didattica ampia, continua e congruente con il settore scientifico disciplinare a concorso. Consistente 
attività di studio e di ricerca presso Università straniere. Partecipazione al collegio dei docenti e tre attribuzioni 
di incarichi di insegnamento nell'ambito di dottorati di ricerca. Attività scientifica complessivamente buona, 
come testimoniato dalla partecipazione in qualità di relatrice a numerosi convegni nazionali ed internazionali 
(anche su invito) e la partecipazione in qualità di componente a due progetti di ricerca. Non risulta responsabile 
di progetti di ricerca ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi.  
La ricerca verte sulle misure di rischio e strutture di dipendenza, con applicazioni in ambito assicurativo.  
Presenta 10 articoli scientifici su rivista internazionale di cui 9 in riviste di classe A per il settore a concorso.  
La valutazione collegiale del profilo curriculare è: buono.  

La valutazione dell’attività di ricerca è eseguita tenendo conto della coerenza e pertinenza delle pubblicazioni 

scientifiche con il settore scientifico disciplinare, della continuità, originalità, rigore metodologico e 

innovatività dei risultati scientifici raggiunti nel periodo indicato nel bando, del contributo individuale e della 

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione, del criterio individuale a6. 

(Almeno 10 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 

10 anni) e del criterio comparativo b6. (Almeno 5 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore 

scientifico disciplinare negli ultimi 5 anni) del bando di concorso in oggetto. 

Numero complessivo delle pubblicazioni e relativa continuità: molto buono 

Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: molto buono 

Rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: molto buono 

Apporto individuale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: buono  

Coerenza e pertinenza delle pubblicazioni scientifiche con il settore scientifico disciplinare: piena 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 10 anni: 18 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 10 

anni: 12 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 5 anni: 4 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 5 

anni: 4. 

La candidata soddisfa il criterio a6. ma non il criterio b6. del bando di concorso in oggetto.  

Complessivamente, la qualità della produzione scientifica e dell’attività di ricerca è buona. 

 

La candidata mostra di possedere le competenze linguistiche richieste dall’art.1 del bando. 

 

Tenuto conto di tutti gli elementi, il giudizio complessivo sulla candidata è buono.  

 

 



CANDIDATO NICOLOSI MARCO 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato) 

Attività didattica cospicua, continua e congruente con il settore scientifico disciplinare a concorso. Buona 
attività di ricerca presso Università straniere. Partecipazione al collegio dei docenti e attribuzioni di cinque 
incarichi di insegnamento nell'ambito di dottorati di ricerca. Attività scientifica complessivamente molto 
buona, PI di un progetto PRIN 2022 PNRR, componente di due progetti di ricerca e partecipazione in qualità di 
relatore a diversi convegni nazionali ed internazionali. La ricerca si inquadra nell’ambito: della gestione di 
portafoglio, anche con modelli di contagio e modelli in informazione parziale; degli investimenti sostenibili 
(ESG) e socialmente responsabili (SRI).  
Presenta 10 articoli scientifici tutti in riviste di classe A nel settore scientifico disciplinare a concorso.  
La valutazione collegiale del profilo curriculare è: molto buono. 

La valutazione dell’attività di ricerca è eseguita tenendo conto della coerenza e pertinenza delle pubblicazioni 

scientifiche con il settore scientifico disciplinare, della continuità, originalità, rigore metodologico e 

innovatività dei risultati scientifici raggiunti nel periodo indicato nel bando, del contributo individuale e della 

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione, del criterio individuale a6. 

(Almeno 10 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 

10 anni) e del criterio comparativo b6. (Almeno 5 lavori pubblicati in riviste scientifiche di classe A per il settore 

scientifico disciplinare negli ultimi 5 anni) del bando di concorso in oggetto. 

Numero complessivo delle pubblicazioni e relativa continuità: molto buono 

Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: ottimo 

Rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: molto buono  

Apporto individuale delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione: più che buono  

Coerenza e pertinenza delle pubblicazioni scientifiche con il settore scientifico disciplinare: piena 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 10 anni: 15 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 10 

anni: 11 

Numero di pubblicazioni negli ultimi 5 anni: 9 

Numero di pubblicazioni in riviste scientifiche di classe A per il settore scientifico disciplinare negli ultimi 5 

anni: 7 

Il candidato soddisfa entrambi i criteri a6. e b6. del bando di concorso in oggetto.  

Complessivamente, la qualità della produzione scientifica e dell’attività di ricerca è molto buona. 

 

Il candidato mostra di possedere le competenze linguistiche richieste dall’art.1 del bando. 

 

Tenuto conto di tutti gli elementi, il giudizio complessivo sul candidato è molto buono.  

 

 

 


